
32432  Diário da República, 2.ª série — N.º 220 — 10 de novembro de 2015 

 Instituto Português da Qualidade, I. P.

Despacho n.º 12669/2015

Certificado de reconhecimento de qualificação de instalador
de tacógrafos digitais n.º 101.24.15.6.148

Ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 8.º do Decreto-Lei n.º 291/90, 
de 20 de setembro e do n.º 3 do artigo 4.º do Decreto-Lei n.º 272/89, de 
19 de agosto e para os efeitos do n.º 18 da Portaria n.º 625/86, de 25 de 
outubro, nos termos do n.º 3 da Portaria n.º 962/90, de 9 de outubro e 
das disposições da Portaria n.º 299/86, de 20 de junho, é reconhecida a 
qualificação à empresa:

José Manuel Pires Tavares
Rua Eng.º Luís Mira Amaral, n.º 33 — Zona Industrial de Portalegre
7300 -058 PORTALEGRE

na qualidade de INSTALADOR de tacógrafos digitais homologados de 
acordo com o Regulamento (EU) n.º 165/2014, de 4 de fevereiro, estando 
autorizado a realizar a 2.ª Fase da Primeira Verificação e a Verificação 
Periódica Bienal e a colocar a respetiva marca própria, abaixo indicada, 
e os símbolos do controlo metrológico, nos locais de selagem.

O presente reconhecimento de qualificação é válido por um ano, 
renovável após prévia auditoria.

16 de outubro de 2015. — O Presidente do Conselho Diretivo,
J. Marques dos Santos. 

  
 309032986 

 MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DO MAR

Direção-Geral de Recursos Naturais, Segurança
e Serviços Marítimos

Aviso (extrato) n.º 13074/2015
1 — Nos termos do disposto nos n.os 1, 4, 5 e 6 do artigo 36.º da Porta-

ria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria 
n.º 145 -A/2011, de 6 de abril, torna -se público que a lista unitária de 
ordenação final, depois de homologada por despacho do Senhor Diretor-
-Geral de Recursos Naturais, Segurança e Serviços Marítimos, de 28 de 
outubro de 2015, do procedimento concursal comum de recrutamento de 
um posto de trabalho da carreira e categoria de técnico superior, aberto 
pelo Aviso n.º 7815/2015, de 15 de julho de 2015, publicado no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 136, se encontra afixada no «local de estilo» 
desta Direção -Geral, em Lisboa, encontrando -se igualmente disponível 
na respetiva página eletrónica, em www.dgrm.mam.gov.pt, tendo sido 
notificados por e -mail os candidatos e candidatas para, querendo, exercer 
o seu direito de pronúncia no âmbito da audiência dos interessados, nos 
termos dos n.os 1 a 5 do artigo 31.º da Portaria acima mencionada, bem 
como do Código do Procedimento Administrativo.

2 — De acordo com o n.º 3 do artigo 39.º da Portaria n.º 83 -A/2009, 
de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011, 
de 6 de abril, do despacho de homologação da lista de ordenação final 
pode ser interposto recurso hierárquico ou tutelar.

28 de outubro de 2015. — O Diretor de Serviços de Administração 
Geral, Pedro Ramires Nobre.

209069299 

 Aviso n.º 13075/2015
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei 

n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que, ao abrigo dos n.º 3 
e n.º 5 do artigo 99.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, 
publicada em anexo à citada lei, por despacho do Senhor Subdiretor-
-Geral de 27 de outubro de 2015, ao abrigo do despacho de delegação 
de competências n.º 8900/2014, na sua atual redação, publicado na 

2.ª série do Diário da República n.º 131, de 10 de julho, foi autorizada, 
com efeitos a 1 de outubro de 2015, a consolidação da mobilidade na 
categoria, no mapa de pessoal desta Direção -Geral, do Especialista de 
Informática de Grau 3, nível 1, Henrique Nuno dos Santos Rocha Tato 
Marinho, com remuneração idêntica à atualmente detida entre a 8.ª e a 
9.ª posição e entre o 39.º e o 42.º nível da tabela remuneratória única, 
dos trabalhadores que exercem funções públicas.

29 de outubro de 2015. — O Diretor de Serviços de Administração 
Geral, Pedro Ramires Nobre.

209069671 

 MINISTÉRIO DA SAÚDE

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 12670/2015
Nos termos e ao abrigo dos artigos 4.º e 5.º do Decreto -Lei n.º 22/2012, 

de 30 de janeiro, com a última redação dada pelo Decreto -Lei n.º173/2014, 
de 19 de novembro, do n.º 2 do artigo 6.º, do n.º 1 do artigo 17.º e do 
n.º 1 do artigo 25.º, todos da Lei n.º 3/2004, de 15 de janeiro, alterada e 
republicada pela Lei n.º 5/2012, de 17 de janeiro, em conjugação com 
o n.º 2 do artigo 16.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a última 
redação conferida pela Lei n.º 128/2015, de 3 de setembro, e com os 
artigos 21.º e 23.º, ambos da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas 
aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, alterada pela Lei 
n.º 84/2015, de 7 de agosto, determino o seguinte:

1 — Autoriza -se o licenciado Luís Augusto Coelho Pisco, vice-
-presidente do conselho diretivo da Administração Regional de Saúde 
de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., a acumular o exercício daquelas funções 
com as de docente, no ano 2015, na Faculdade de Ciências Médicas 
da Universidade Nova de Lisboa, observando as condições e limites 
estabelecidos na alínea c) do n.º 2 do artigo 21.º da referida Lei Geral 
do Trabalho em Funções Públicas.

2 — O presente despacho produz efeitos a 1 de janeiro de 2015.
28 de outubro de 2015. — O Ministro da Saúde, Paulo José de Ribeiro 

Moita de Macedo.
209068837 

 Louvor n.º 896/2015
No momento em que cesso funções, quero expressar o meu reconheci-

mento a Filinto Benjamim da Conceição dos Santos, pela competência, 
lealdade e dedicação com que deu apoio técnico, na área da informática, 
ao meu gabinete. Desta forma, expresso -lhe o meu público louvor, 
destacando a disponibilidade, o rigor e o espírito de serviço público de 
que deu provas.

28 de outubro de 2015. — O Ministro da Saúde, Paulo José de Ribeiro 
Moita de Macedo.

209069517 

 Louvor n.º 897/2015
Louvo Elvira Maria Sousa Oliveira Líbano, secretária pessoal, pela 

dedicação e competência com que desempenhou as suas funções, du-
rante o período em que exerci o cargo de Ministro da Saúde. Manifesto 
o meu agradecimento pessoal e o público louvor pela disponibilidade 
e pela afabilidade demonstradas, que contribuíram para os resultados 
alcançados.

28 de outubro de 2015. — O Ministro da Saúde, Paulo José de Ribeiro 
Moita de Macedo.

209069411 

 Louvor n.º 898/2015
No cessar da legislatura e das minhas funções como Ministro da 

Saúde, louvo publicamente José António Pinela da Cruz, reconhecendo 
o profissionalismo, a lealdade e a dedicação com que exerceu as funções 
como motorista neste gabinete. A segurança transmitida, bem como a sua 
disponibilidade e prontidão, são fatores igualmente a salientar.

28 de outubro de 2015. — O Ministro da Saúde, Paulo José de Ribeiro 
Moita de Macedo.

209069809 

 Louvor n.º 899/2015
Louvo publicamente a Dr.ª Ana Paula Gonçalves Ferreirinha Brás 

Oliveira pelas qualidades humanas e profissionais evidenciadas no 


